
 1 

KWARTALNIK   Nr 5/czerwiec 2004 r.      
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W dzisiejszym numerze: 

 

- Dowiemy się jakie są organy Unii   Europejskiej? 

- Bliżej poznamy Grecję. 

- Wyruszymy z Krzysiem do Aten. 

- Poznamy ciekawostki o XXVIII Igrzyskach 

  Olimpijskich - Ateny 2004. 

- Poznamy Mistrzów  turnieju - „Sprawna   klasa”  

- O czym wiedzieć warto? 

  Przeczytaj, naprawdę warto! 
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Pozostałe organy:      - Trybunał Obrachunkowy,   

                                             - Komitet Stałych Przedstawicieli                              

                                             - Komitet Ekonomiczno-Społeczny  

 

    

ORGANY UNII EUROPEJSKIEJ 

RADA 

  EUROPEJSKA 

RADA UNII 

EUROPEJSKIEJ 

  KOMISJA 

EUROPEJSKA 

PARLAMENT 

EUROPEJSKI 

TRYBUNAŁ 

SPRAWIEDLIWOŚCI 

  

Regularnie spotykania odbywają się oni 2 -3 razy w roku w stolicy lub w innych 

miastach państwa przewodniczącego w Unii. 

 

   1974 rok 

 
 

 

Szefowie rządów i głowy państw członkowskich oraz przewodniczący Komisji Europejskiej 

wspomagany przez ministrów spraw zagranicznych i jednego członka Komisji. Spotkaniom 

przewodniczy szew państwa, któremu przypada prezydencja Unii Europejskiej. 

 
 

 

 Określa wytyczne dla  rozwoju Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa,                       

 Ustala ogólne kierunki rozwoju gospodarczego i polityki społecznej,                                                  

 Podejmuje ostateczną decyzję w sprawach rozszerzenia Unii Europejskiej,     



 3 

 

Grecja -  państwo w południowej części 

kontynentu europejskiego. Zajmuje znaczny obszar 

Półwyspu Bałkańskiego oraz ponad 100 wysp na Morzu 

Egejskim  i Jońskim, z których największe to: Kreta, 

Eubea, Cyklady, Sporady Północne i Południowe oraz 

Wyspy Jońskie. Graniczy z Albanią, Macedonią, 

Bułgarią i Turcją. Od 1981 roku członek Unii 

Europejskiej. 

              

Powierzchnia – 132 tys. km
2
 

Ludność – 10,5 mln (96% Grecy, Macedończycy, Turcy)  

Waluta – euro.  

Język - grecki       

Ustrój polityczny: republika 

Stolica – ATENY                Fot: Ateny. Zmiana warty żołnierzy Gwardii   Narodowej

        przy Grobie Nieznanego Żołnierza 

 

Inne większe miasta to:                                 
Saloniki, Pireus, Watras, Larisa, Iraklion 
 

Grecja jest krajem morskim, 

posiadającym niezwykle silnie rozwiniętą linię 

brzegową o łącznej długości 15 tys. km. Niemal 

80% obszaru zajmują góry. Najwyższym 

szczytem jest Olimp (2917m n.p.m .). Wąskie 

niziny na wybrzeżu to Nizina Salonicka                       

i Nizina Tesalska, na których rozwinęła się 

uprawa oliwek owoców cytrusowych i winnej 

latorośli. Klimat podzwrotnikowy śródziemnomorski.     
                        

Ze względu na swoją bogatą historię i liczne 

zabytki Grecja  stanowi cel wielu wycieczek 

turystycznych. Jednym z najbardziej  

malowniczych miejsc jest Kreta. (Fot. obok). 

 

W pejzaż stolicy Grecji nierozerwalnie wpisany 

jest Akropol z ruinami Partenonu, dominujący 

nad miastem od prawie 2500 lat. (Fot. obok) 

Poznajemy kraje Unii Europejskiej 
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PODRÓŻ KRZYSIA PO GRECJI  

 

 

 

„W słońcu lśni białe wzgórze jak wśród fal 

syrena,  

Kiedy samolot Krzysia ląduje w Atenach, 

W stolicy, gdzie zabytki cenniejsze niż złoto. 

Z Kotasem i Bettiną zwiedzają Akropol, 

Wysłuchują legendy , co jasno dowodzi, 

Że nazwa miasta od Ateny się wywodzi: 

Bogini konkurs, darując oliwkę, wygrała 

 Fot. Ruiny świątyni Zeusa Olimpijskiego centrum Aten. 

I na wieki patronką miasta pozostała.   

Nieopodal ruiny Zeusa świątyni                          

(Ząb czasu spustoszenia znaczne już poczynił,  

A jednak mury stoją tu od tysiącleci,   

Co Krzysiowi chwilami w głowie się nie mieści.) 

Stadion zaś olimpijski wygląda wspaniale – 

Krzyś chętnie by „zawalczył” o jakieś medale ... 

Chyba trochę za wcześnie, można jednak pomarzyć przez chwilę ... 
 

Król Sparty – Leonidas – wita w Termopilach.  

Nazajutrz podziwiają podniebne klasztory,  

Równe cudom świata słynne Meteory.  

Po Olimpie, co greckich bogów był przestrzenią,  

Na najpiękniejszych plażach warto się trochę 

„polenić”, 

By na zwiedzanie Salonik sił zdobyć.  
 

 

Fot. Meteora czyli „zawieszone w powietrzu”. 

Czas rozstania. Lecz, żeby niezbyt się tym smucić 

Na płycie lotniska odtańczyli jeszcze taniec Zorby 

I żegnaj Grecjo! Kto raz tu był – na pewno wróci.” 

Wyd. NOWIK „Europejska Podróż Krzysia”  

 Słowniczek: 

Akropol – zespół świątyń na wzgórzu w Atenach  Fot. Saloniki- rozległa metropolia o zabudowie do X pięter        

Meteory – klasztory (monastyry) wzniesione na szczytach skalnych masywów w północnej Grecji 

Olimp -  masyw górski, dawniej uważany za siedzibę greckich bogów 

Taniec Zorby – taniec grecki spopularyzowany w filmie „Grek Zorba” 
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Symbolem trwałości idei olimpijskiej był święty 

ogień olimpijski. Podczas trwania starożytnych Igrzysk 

Olimpijskich w Olimpii święty ogień zapalano na ołtarzu 

Zeusa, patrona Igrzysk. Zapalenie znicza sygnalizowało 

rozpoczęcie igrzysk, a jego zgaszenie - ich zakończenie. W czasach nowożytnych ogień 

olimpijski stał  się tradycją począwszy od IX Letnich IO w Amsterdamie w 1928r. 

Dotychczas najgłośniejszą sztafetą niosącą ogień olimpijski była sztafeta związana z ostatnimi 

igrzyskami w Sydney. Ogień musiał pokonać rekordową odległość 27 000 kilometrów, by 

dotrzeć aż do Australii. 

Grecy zapowiadają, że sztafeta niosąca ogień olimpijski na XXVIII Igrzyska 

Olimpijskie w Atenach będzie jeszcze większym wydarzeniem niż wszystkie poprzednie. 

Chociaż odległość dzieląca Olimpię i Ateny to zaledwie kilkaset kilometrów, trasa sztafety ognia 

olimpijskiego będzie miała rekordową długość (78 000 km) i obejmie wszystkie kontynenty 

symbolizowane przez pięć kół olimpijskich (w Afryce i Ameryce Południowej ogień olimpijski 

będzie po raz pierwszy). Ogień wyruszył z Olimpii 25 marca i wędrować będzie aż do uroczystej 

Ceremonii Otwarcia Igrzysk Olimpijskich tj. 13 sierpnia. Pochodnia ognia olimpijskiego 

nawiązuje kształtem i materiałem do drzewa oliwnego - ściśle powiązanego z historią i tradycją 

Grecji.  

Sztafeta ognia olimpijskiego jest dzisiaj imprezą trwającą 

kilkadziesiąt  dni przed rozpoczęciem igrzysk. Z tej okazji wydaje się 

pamiątkowe medale, znaczki i plakaty. Pierwszy raz od czasu Igrzysk 

Olimpijskich w Amsterdamie w 1928 roku zdecydowano się na 

  modyfikację szaty graficznej medali.  

Na awersie tegorocznego medalu widoczna jest skrzydlata bogini 

   Nike, sfruwająca na  Stadion Panathinaiko. Na rewersie znajdują się trzy 

elementy (wieczny Ogień Olimpijski, pierwsze słowa VIII Ody 

Olimpijskiej, oraz    emblemat Igrzysk Olimpijskich Ateny 2004, 

zbudowany z wieńca z gałązki drzewa oliwnego. Podczas Igrzysk 

Olimpijskich Ateny 2004 rozdanych zostanie 301 kompletów medali.  
 

Spośród wszystkich symboli olimpijskich, żaden nie jest tak znany 

i sympatyczny (zwłaszcza dla dzieci) jak Maskotka Igrzysk Olimpijskich. Maskotka 

pojawiła się po raz pierwszy podczas Zimowych Igrzysk Olimpijskich w Grenoble, w 1968 

roku. Każda z nich jest unikalna i wiąże się z miastem i krajem organizującym igrzyska.  

Maskotkami XXVIII Igrzysk Olimpijskich w Atenach                                                             

będą Apollo (bóg wyroczni, światła i muzyki)  oraz Atena                                                                            
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(bogini mądrości, sztuki i patronka miasta Aten) -                                                                

rodzeństwo, dzieci Zeusa.   

 

Dwa tygodnie po zakończeniu Igrzysk Olimpijskich w Atenach spotkają się 

najlepsi niepełnosprawni sportowcy, by 

rywalizować między sobą 

w XII Igrzyskach Paraolimpijskich. 

W zawodach uczestniczyć będzie około 

4000 zawodników, ze 130 krajów. 

 

Konkurencje paraolimpijskie odbywać 

się będą w tych samych obiektach, 

w których wcześniej odbędą się Igrzyska Olimpijskie. 

Niektóre z tych obiektów zostaną jednak dostosowane do 

potrzeb osób niepełnosprawnych (sportowców i widzów). 

 

× Cypr leży bliżej kontynentu azjatyckiego niż europejskiego, mimo to zaliczany jest do 

Europy. 
 

× Gibraltar leży wprawdzie na najbardziej wysuniętym w morze krańcu Hiszpanii, lecz 

należy do Wielkiej Brytanii. 
 

× Wyspy Kanaryjskie należą do Hiszpanii, ale zaliczają się do Europy, lecz do Afryki. 
 

× Grenlandia, największa wyspa świata należy do Danii, ale leży w Europie. 

× Stambuł jest jedynym miastem świata, które leży na dwóch kontynentach, w Europie                     

i w Azji. 
 

× Holandia jest jedynym państwem w Europie, którego powierzchnia stale rośnie. Tworzone 

są tu tzw. poldery – wyrwane morzu, osuszone obszary, na których uprawia się ziemię,              

a nawet zakłada nowe miasta. 
 

× Rosja jest krajem, którego mapy muszą zostać opracowane na nowo – do roku 1991 ze 

względów politycznych utrzymywano w tajemnicy istnienie wielu miast i dróg. Poza tym 

wiele miejscowości i regionów było przedstawianych fałszywie, aby wprowadzić w błąd 

służby wywiadowcze innych krajów. 
 

 

I TY MOŻESZ ZOSTAĆ REDAKTOREM NASZEJ GAZETKI 
 

Przyłącz się do nas, napisz coś ciekawego. Mogą to być wrażenia z podróży zagranicznej, zebrane 

informacje z różnych źródeł, które będą interesowały również twoich rówieśników. Piszcie również  

o naszym kraju, naszej małej Ojczyźnie Głogowie. Nie zapomnijcie o ciekawych ludziach, zabytkach, 

wydarzeniach kulturowych i sportowych. Zapraszamy! 

   Redakcja! 
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17- 18 kwietnia 2004 r.  

       W ramach Centralnych Inauguracji Dni 

Olimpijczyka Głogów 2004,  w rozgrywkach 

sportowych „Sprawna klasa”, w kategorii  klas 

IV-VI, mistrzami okazali się nasi uczniowie                   

z klasy VI a. 

W kategorii klas I-III nasi uczniowie z klasy III d  

zajęli również premiowane, bo III  miejsce.  

Także na III pozycji uplasowali się nasi 

reprezentanci w rozgrywkach „Sprawna rodzina”. 

                     Fot.  Nadruk na pamiątkowych koszulkach 

        

 

Fot. Polscy olimpijczycy - goście honorowi imprezy  

 

              

Fot. Najprzyjemniejsza chwila: Wręczanie złotych medali 

przez Prezydenta Miasta Głogowa,  p. Zbigniewa Rybkę 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 Fot .Uczniowie kl. VI a  

z wychowawczynią 

                

Gğogowskie wieŜci 
 


